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TURISTIK XIZMATLAR BOZORINING 
XUSUSIYATLARI VA BRENDLASH 
IMKONIYATLARI
Yusupova Moxinur Farxod qizi
TDIU mustaqil tadqiqotchisi
Email: mohiwka_93@mail.ru

Annotatsiya. Mazkur maqolada yo‘nalmani brendlashning turizm bozorlari raqobatbardoshligiga ta’siri empirik jihatdan 
tahlil qilinadi. Tadqiqot uch mintaqa bo‘yicha xalqaro va mahalliy sayyohlar haqidagi ma’lumotlarga tayangan holda, 
TOPSIS va MIMIC–SEM metodologiyalari orqali yashirin brendlash konstruktsiyalarini baholaydi. Natijalar madaniy 
haqiqatparastlik, raqamli ishtirok va xizmat sifati yo‘nalma jozibadorligini shakllantiruvchi asosiy omillar ekanini ko‘rsatadi. 
Raqamli ekotizimlar, kirish imkoniyati va xizmat innovatsiyalari barqaror o‘sishni qo‘llab-quvvatlovchi strategik ustunliklar 
sifatida namoyon bo‘ladi. Tadqiqot siyosatchilar uchun mintaqaviy farqlarni hisobga olgan holda yo‘nalma-brend 
strategiyalarini takomillashtirish bo‘yicha amaliy xulosalar beradi.

Kalit soʻzlar: turizm brendlashi, madaniy haqiqatparastlik, raqamli ishtirok, yo‘nalma jozibadorligi, TOPSIS, SEM modeli.
Abstract. This article provides an empirical assessment of how destination branding influences the competitiveness of 
tourism markets across three distinct regions. Drawing on data from both international and domestic tourists, the study 
employs TOPSIS and MIMIC–SEM methodologies to evaluate latent branding constructs. The findings indicate that 
cultural authenticity, digital engagement, and service quality are critical determinants of destination attractiveness. Digital 
ecosystems, accessibility, and service innovations emerge as strategic drivers that support sustainable growth. The 
study offers practical implications for policymakers aiming to refine destination-brand strategies by incorporating regional 
dynamics and market-specific characteristics.

Key words: tourism branding, cultural authenticity, digital engagement, destination attractiveness, TOPSIS, SEM model.
Аннотация. В данной статье проводится эмпирический анализ влияния брендирования туристских направлений 
на конкурентоспособность региональных туристских рынков. Используя данные международных и местных 
туристов по трём регионам, авторы применяют методологии TOPSIS и MIMIC–SEM для оценки латентных 
конструкций брендирования. Результаты показывают, что культурная аутентичность, цифровая вовлечённость 
и качество услуг являются ключевыми факторами формирования привлекательности направления. Цифровые 
экосистемы, доступность и сервисные инновации выступают в качестве стратегических преимуществ, 
обеспечивающих устойчивый рост. Исследование предлагает практические выводы для разработчиков политики 
по совершенствованию стратегий «направление-бренд» с учётом региональных различий.

Ключевые слова: брендинг туризма, культурная аутентичность, цифровая вовлечённость, привлекательность 
направления, TOPSIS, модель SEM.

K I R I S H
Natijalar shuni ko‘rsatadiki, yo‘nalmani brendlash raqobat ustunliklarining ayrimlarini sezilarli darajada 

kuchaytirishi mumkin. Bu ustunliklar farqlanish va barqaror o‘sish uchun muhim ahamiyatga ega. Xizmat 
sifati va narx siyosatidan tashqari, rivojlangan va rivojlanayotgan bozorlarda kuzatilayotgan iste’molchilarning 
yangi xatti-harakatlari namunasi bozorlarga moslashuvchanlikni tushunishda muhim omillardan biridir. Ushbu 
tadqiqotning maqsadi — sayyohlarning tasavvuri, madaniy o‘zlik va xizmatlarda innovatsiyalar kabi brendlash 
omillari bo‘yicha empirik tahlilni taqdim etishdir. Biz to‘rt fasl davomida qulay transport kirishiga ega va har 
xil xizmat darajalarini taklif etuvchi hududlarga doimiy ravishda ko‘proq sayyohlar tashrif buyurgan turizm 
bozorlarining strukturaviy ko‘rsatkichlarini solishtirishni maqsad qildik. Tadqiqotda xalqaro sayyohlar (N = 
500–700) va ichki sayyohlar (N = 800–1000) qamrab olinib, ikkilamchi ma’lumotlar to‘plamidan foydalangan 
holda raqobatbardoshlik, yo‘nalma jozibadorligi va yashirin brend salohiyatini baholash uchun TOPSIS 
metodologiyasi asosida reyting ishlab chiqildi. Birlashtirilgan MIMIC SEM dizaynidan foydalanib, biz xizmat 
ko‘rsatkichlarining o‘zaro ta’siri va ularning bozor segmentlari bo‘yicha qanday farq qilishini o‘rganish orqali 
yashirin konstruktsiyalarni baholadik. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, madaniy haqiqat va brend pozitsiyasi 
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sayyohlar orasida tasavvurni shakllantirishda muhim omillar hisoblanadi. Taqqosloviy nuqtayi nazardan 
qaralganda, ko‘p darajali tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, brend kuchining o‘zgaruvchanligi strukturaviy 
omillar hamda yo‘nalmaning imidji, bozorga kirish imkoniyati va reklama qamrovi kabi xizmatga asoslangan 
dinamikaga bog‘liq. Yashirin strukturadagi farqlar va bozori diversifikatsiyalashgan hamda barqaror bo‘lgan 
hududlar turizm va brend rivojining barqarorligini chuqurroq o‘rganishni talab qiladi. Ushbu tadqiqot turizm 
brendlashining siyosiy va boshqaruv nuqtayi nazaridan qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan keng qamrovli xulosalarni 
taklif etadi hamda global va mintaqaviy bozorlarda “yo‘nalma-brend” raqobat modeli tuzilmasi va qiymati haqida 
yangi savollarni ochib beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Raqamli kommunikatsiya yo‘nalmani brendlashga ta’sir ko‘rsatadi, chunki u an’anaviy marketing kanallariga 

bo‘lgan ehtiyojni kamaytiradi. Brend ko‘rinuvchanligi kamaygani holda, turizm brendlari endi ommaviy axborot 
vositalari yoki statik reklama materiallariga tayanmasdan, jismoniy mavjudlik orqali sayyohlarni jalb qilish yoki 
ushlab turish o‘rniga, raqamli ekotizimlar orqali bir necha soniya ichida bunga erisha oladi. Texnologik taraqqiyot 
samarali brendlash modellari ishlab chiqilishidan avval turizm sohasida imkoniyatlar doirasini kengaytirgani va 
operatsion to‘siqlarni kamaytirgani isbotlangan (Keller va boshq., 2008).

Yo‘nalmani brendlash sayyohlarning tasavvuri va bozor jozibadorligiga ta’sir ko‘rsatadi, bu esa quyidagi 
omillar orqali aniqlanadi: e’tiborni xarid qilish xarajatlarining kamayishi, iste’molchilar tarmog‘idagi ishonchning 
oshishi, raqamli platformalar orqali qaror qabul qilishga ta’sir o‘tkazish imkoniyati va qiymat yaratishni 
kuchaytiruvchi hamkorlik strategiyalari. Raqobatbardosh turizm bozorlari doirasidagi yetakchi tadqiqotlar har 
doim brendlar strategik darajada erisha oladigan kirish imkoniyati, haqiqatparastlik va madaniy muvofiqlikka 
urg‘u berib kelgan; bu esa turizm hayotiy tsiklining “yo‘nalma — mahsulot” konsepsiyasi bilan chambarchas 
bog‘liqdir.

Brendning izchil bo‘lishi asosan quyidagi omillar bilan izohlanadi: xizmatlarning parchalanganligi, turizm 
sohasidagi brendlash harakatlarining notekis taqsimlanishi, bozordagi murakkabliklar sababli kengaytirish 
imkoniyatining cheklanganligi, shaxsiylashtirilgan tajribalarga bo‘lgan talabni qondira olmaslik hamda tuzilmaviy 
va tasavvurga asoslangan nomutanosibliklar. Shunga qaramay, brendlash hanuz muhim ahamiyatga ega. 
Turizm xizmatlari tasavvurini shakllantirishda madaniy qadriyatlarning roli e’tirof etilgan, biroq ilgari o‘tkazilgan 
tadqiqotlarda hech qanday yagona model qo‘llanilmagan.

Avvalgi tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, turizm brendlashda marketing strateglarining asosiy maqsadlari — 
“farqlanish”, “jalb qilish” va “qiymat yaratish” — ayniqsa raqamli bozorlar kabi yangi kontekstlarda strategiyalarni 
ishlab chiqish va amalga oshirishda qo‘llanishi mumkin. Agar siyosatchilar turizm bozorida barqaror o‘sishni 
rag‘batlantirishga umid qilgan bo‘lsa, ular madaniy omillarni integratsiya qilishi va xalqaro hamda mahalliy 
segmentlarda reklama harakatlarini tezlashtirilgan sur’atda muvofiqlashtirishi zarur edi.

Pike va boshq. (2016) fikriga ko‘ra, raqamli ekotizimlar orqali uzatiladigan yoki qabul qilinadigan turizm 
brendlari yo‘nalmaning o‘ziga xosligini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi va xizmat ko‘rsatuvchi subyektlar 
uchun raqobat ustunligini ta’minlaydi. So‘nggi tadqiqotlarda hamkorlik jarayonlari orqali Reutterer (2023) 
“sayyohlarda hissiy bog‘lanishni kuchaytirish va sodiqlikni shakllantirishga qaratilgan yangi brendlash 
yondashuvi sifatida qiymatni birgalikda ishlab chiqarish” konsepsiyasini ilgari surgan (Reutterer, 2023).

Nguyen (2023) tadqiqoti ham muhim, chunki u turli brendlash turlari va ularning metodologik oqibatlarini 
(masalan, miqdoriy tahlil va bibliometrik yondashuvlar) solishtiradi. Ushbu tadqiqot ilg‘or va ko‘p qirrali 
metodologik yondashuvlarni tahlil qiladi va ularni umumiy modelga muvofiqlashtiradi. Shu orqali Streimikiene 
(2020) tomonidan ilgari surilgan “barqaror raqobatbardoshlikni aniqlash va uni an’anaviy brendlash mezonlaridan 
ajratib ko‘rsatish bo‘yicha yanada ko‘proq ishlar bajarilishi zarur” degan chaqiruvga javob beradi.

Yuqorida aytib o‘tilganidek, bu tadqiqotlar turizm brendlash bilan bog‘liq ko‘p qirrali muammolarni, 
ularning ko‘lamini oshirish imkoniyatlarini va turli guruhlarni taqqoslash zaruratini yetarlicha ko‘rib chiqmagan. 
Madaniyatga va o‘zlikka asoslangan brendlashda quyidagi cheklovlar mavjud edi: “taqqosloviy tahlil, 
segmentatsiya va yaxlit yondashuvni aks ettira olmaslik” (Balakrishnan & Shanker, 2019).

Xizmat tasavvurini shakllantirishda madaniy o‘zlikning roli tan olingan, biroq ilgari hech qanday ko‘p darajali 
baholov amalga oshirilmagan. Janubi-Sharqiy Osiyoda brendlash bo‘yicha yaqinda chop etilgan tadqiqotlarida 
Geng va Nguyen (2024) bu xizmatga asoslangan murakkabliklarga to‘xtalib o‘tmagan.

Shu sababli, bizning maqsadimiz xalqaro va mahalliy bozorlarda brendlash o‘zgaruvchilari o‘rtasidagi 
farqlarni aniqlash, doimiy o‘sishga erishgan yo‘nalmalar bilan o‘zgaruvchan natijalarga olib kelgan yo‘nalmalarni 
solishtirish bo‘ldi. Ushbu tadqiqot boshqa hududlar bilan taqqoslashdagi kamchiliklarni aniqlashga qaratilgan 
bo‘lib, ikki asosiy yondashuv asosida yo‘nalmani brendlashni tahlil qiladi: qanday qilib va nima sababdan turli 
va moslashuvchan tizimlardagi brendlash barqaror bo‘ldi? Ushbu tajribalarni turizm brendlash strategiyasi 
dizayniga qanday kiritish mumkin?
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ma’lumotlar to‘plami ikki qit’adagi uchta turizm hududida yig‘ildi: Janubi-Sharqiy Osiyodagi qirg‘oqbo‘yi 

yo‘nalmalari, Markaziy Yevropadagi madaniy yo‘lak shaharlari va Janubiy Yevropadagi orol yo‘nalmalari. Bizning 
ma’lumotlar to‘plamimiz yillik tashriflar va qoniqish so‘rovnomalarini o‘z ichiga oladi. Bu ma’lumotlar 2-jadvalda 
keltirilgan va Ma’lumotlar va Natijalar bo‘limidagi 3-rasmda ko‘rsatilgan. Umuman olganda, empirik baholash 
1500 nafar sayyoh namunalarini o‘z ichiga olgan (xalqaro va mahalliy), quyidagicha taqsimlangan: 600 xalqaro 
sayyoh (Osiyo, Yevropa), 700 mahalliy sayyoh (Osiyo, Yevropa) va 200 mintaqaviy tashrif buyuruvchilar 
(aralash bozorlar, mavsumdan tashqari davr).

Xizmat sifati haqidagi fikr-mulohazalar 7 pog‘onali Likert shkalasi, qoniqish darajasi va yo‘nalmaga 
sodiqlik mezonlari orqali yig‘ildi (A-ilovaga qarang), bunda aksariyat respondentlar kichik shahar bozorlarida va 
diversifikatsiyalangan kontekstlarda to‘planganligi ko‘rsatildi. Mavsumiy farqlarni hisobga olish uchun dastlab 
1800 respondent so‘ralgan, ammo to‘liq bo‘lmagan javoblar sababli faqat 1500 ta to‘g‘ri ma’lumot ushbu 
tadqiqotda ishlatilgan. Ushbu uch toifa bo‘yicha to‘plangan ma’lumotlar jamlanib, tahlil uchun 4200 ta kuzatuv 
natijasiga olib keldi.

Hududlar bo‘yicha turist profillaridagi sezilarli xilma-xillikka qaramay, sayohat chastotasi bo‘yicha qat’iy 
nazorat bo‘lmagani sababli natijalar tez-tez sayohat qiluvchilar tomon og‘ib ketishi mumkin va bu umumlashtirish 
imkoniyatini cheklaydi. Respondentlarning turlari va ma’lumot mavjudligidagi farqlar kuzatuvlar sonida va 
sayohat motivatsiyalarining reprezentativligida katta o‘zgarishlarga olib keldi. Tanlab olingan namunalar brend 
faoliyatini ikki qarama-qarshi bosqich bo‘yicha tahlil qilishga qaratilgan: barqaror o‘sish va o‘zgaruvchan natijalar 
davri. Faqat rasmiy brendlash strategiyalariga ega bo‘lgan yo‘nalmalargina tanlab olindi, chunki ular brendlash 
tashabbuslari tomonidan sezilarli darajada shakllangan bo‘lishi kerak edi.

Ushbu joylar mavsumiy farqlar va raqobatga moslasha olgan diversifikatsiyalangan bozor modellari bilan 
ajralib turadi. Bu tanlov turizm tajribalarini va ularning joylashuv bo‘yicha farqlarini o‘rganish uchun ideal edi. 
Tahlil uchun SmartPLS MIMIC SEM interfeysi va TOPSIS ko‘p mezonli baholash vositalari ishlatildi. Barcha 
simulyatsiyalar litsenziyalangan dastur orqali, bulutli hisoblash yordamida bajarildi va lozim bo‘lganda kross-
validatsiya amalga oshirildi.

MIMIC SEM yondashuvi yashirin konstruksiyalarni boshqarishdagi moslashuvchanligi, hududlararo 
tahlilga yaroqliligi va ko‘p darajali ma’lumotlar bilan ishlash imkoniyati sababli tanlandi. TOPSIS reytinglari esa 
natijalarni baholash va tartiblashni qo‘llab-quvvatladi. Tajriba jarayoni quyidagicha edi: (1) sayyoh segmentlarini 
aniqlash — yuqori mavsumdagi xalqaro sayyohlar va past mavsumdagi mahalliy sayyohlar; (2) qoniqish yoki 
brend xabardorligi kabi yashirin konstruksiyalarni baholash; (3) o‘zaro ta’sirlarni SEM yordamida sinovdan 
o‘tkazish; va (4) brendlash sikllari uchun birlashtirilgan natija indeksini kalibrlash (bazaviy yil — 2019-yil, 
brendlash bosqichi — 2023-yil).

Tahlillar 2019–2024-yillarni qamrab oldi, unda pandemiyagacha bo‘lgan davr, COVID-19 sababli uzilishlar, 
tiklanish bosqichlari va so‘nggi barqarorlashish davri o‘z aksini topdi. Namunalar soni ayniqsa orollarda 
mavsumdan tashqari davr sayyohlarining kamligi tufayli moslashtirildi, bu esa mazmunli taqqoslash imkonini 
ta’minladi. Qo‘shimcha ravishda uch mamlakatda 40 ta qo‘shimcha respondent, shuningdek mintaqaviy turizm 
idoralarida 80 ta suhbat o‘tkazildi.

Ma’lumot yig‘ilishi yakunlangach, raqamli, madaniy va xizmat o‘lchovlarida izchil brendlashni qo‘llagan 
yo‘nalmalar ko‘proq jozibador, raqobatbardosh va esda qolarli bo‘lgani aniqlandi. Ushbu ko‘rsatkichlar 
2023–2024-yillar davomida uchta tajriba o‘lchovi bo‘yicha taqqoslandi. Brendlash toifalari yo‘nalma identiteti 
va emosional jalb etishga asoslanib, madaniy va xizmatga yo‘naltirilgan atributlarni operatsionallashtirishda 
qo‘llanildi. Ishlash va innovatsiya dominant konstruksiyalar sifatida belgilandi, madaniy brendlash ko‘rinuvchanligi 
va qoniqish darajasini oshirishda muhim ekani haqidagi gipoteza sinovdan o‘tkazildi.

Yashirin brendlash konstruksiyasi uch toifaga asoslanib belgilandi: tasavvur, brend qiymatiga ishonch va 
haqiqatparastlik. Shu bilan birga, kirish imkoniyati, sifat, mavsumiylik, chastota/sodiqlik, qayta tashriflar va 
emosional jalb etish kabi omillar ham kiritildi (4-rasm). TOPSIS natijalari kesimlar bo‘yicha tartiblandi (masalan, 
1–8 haftalarda 0.40 dan past), raqobatbardoshlik esa 50 foizdan past reytinglarda aks ettirildi.

Yo‘nalma bo‘yicha tadqiqotlar so‘nggi besh yil ichida rivojlangan va yangi brendlash qamrovi doiralariga 
bo‘lindi. Turistik birliklar o‘sish, barqarorlashuv va kengayish bosqichlariga ajratilib, bozor natijalari aks 
ettirildi. Qayta ishlangan ma’lumotlar barqarorlik, o‘zgaruvchanlik, to‘yinganlik va tiklanish kabi to‘rt toifaga 
ajratildi. Yakuniy tasnif bo‘yicha bozorlar brendlashga faol, o‘rta darajada brendlashgan va zaif brendlashgan 
kategoriyalarga bo‘lindi.

Osiyo (n = 800) va Yevropa (n = 700) respondentlari A turi (izchil brendlash) va B turi (epizodik brendlash) 
sifatida bo‘lindi. Ushbu toifalar to‘rtta daraja bo‘yicha brendlash chuqurligini baholovchi seminar asosida 
belgilandi. Statistik tahlil SEM va MIMIC modellari yordamida yo‘nalishlar va bilvosita ta’sirlarni baholashni o‘z 
ichiga oldi. Ko‘p mezonli ishlash baholashida reytingga asoslangan algoritmlar (masalan, Chatterjee, 2022) 
qo‘llandi.
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SEM va TOPSIS metodlari bir-birini to‘ldirib, yashirin konstruksiyalarni keng qamrovli baholash imkonini 
berdi. Bu ikki tomonlama yondashuv mintaqaviy xilma-xillikni saqladi va yo‘nalma brendlashni dinamik tahlil 
qilishni ta’minladi. Parametrlarning barqarorligi va ishonchliligini tekshirish uchun qo‘shimcha bootstrap (10 000 
takror) amalga oshirildi. No-chiziqli va o‘zaro ta’sir effektlari mintaqalar bo‘ylab iterativ jarayonlar yordamida 
o‘rganildi.

Tadqiqot brendlashning raqobatbardoshlikka ta’siriga yo‘naltirilganligi sababli, faqat yo‘l koeffitsiyentlari 
(β qiymatlar), bilvosita ta’sirlar va model hissasi qayd etildi. Ikkinchi bosqichda brendlash darajalari o‘rtasidagi 
o‘zaro ta’sirlarni baholash uchun kross-model mediatsiya qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
TOPSIS reytingi — integratsiyalashgan ko‘p mezonli tahlil — tanlangan mintaqalardagi har bir mezon toifasi 

bo‘yicha yo‘nalmalarning ishlash ko‘rsatkichlarini solishtirish orqali brend kuchining vaqt o‘tishi bilan oshganini 
yoki kamayganini aniqladi. Kuzatishlarga ko‘ra, aksariyat yo‘nalmalar o‘zlarining brendlash faoliyatida raqamli 
ishtirok strategiyalaridan foydalanadi.

Yuqori darajada qoniqish va kuchli brendga sodiqlik bildirgan sayyohlar ulushi, o‘rtacha darajadagi 
qoniqishni bildirgan, lekin takror tashrif ko‘rsatmaganlar soniga nisbatan deyarli 25 % ga yuqori bo‘ldi (1-jadval).

1-jadval. Turizm brendlash muqobillarining TOPSIS tahlili
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A1 – Janubi-
Sharqiy 
Osiyo qirg‘oq 
yo‘nalmalari

8.5 7.8 8.2 9.0 8.7 7.3 8.4 8.0 8.1 8.8

A2 – 
Markaziy 
Yevropa 
madaniy 
yo‘lak 
shaharlari

7.9 9.1 8.6 7.8 8.9 8.4 8.7 7.6 8.5 7.9

A3 – Janubiy 
Yevropa orol 
yo‘nalmalari

8.2 8.5 7.9 8.3 7.6 6.8 8.0 7.2 7.7 8.4

Normalizatsiya (ildizdan kvadratlar yig‘indisi)
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10

√∑x² 14.209 14.694 14.269 14.517 14.583 13.042 14.500 13.176 14.041 14.506
Normalizatsiyalangan matritsa

Muqobil C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10
A1 0.5982 0.5308 0.5747 0.6200 0.5966 0.5597 0.5793 0.6072 0.5769 0.6067
A2 0.5560 0.6193 0.6027 0.5373 0.6103 0.6441 0.6000 0.5768 0.6054 0.5446
A3 0.5771 0.5785 0.5536 0.5718 0.5212 0.5214 0.5517 0.5465 0.5484 0.5791
Og‘irliklar: har bir mezon uchun = 0.1
Og‘irlik bilan normalizatsiyalangan matritsa

Muqobil C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10

A1 0.0598 0.0531 0.0575 0.0620 0.0597 0.0560 0.0579 0.0607 0.0577 0.0607

A2 0.0556 0.0619 0.0603 0.0537 0.0610 0.0644 0.0600 0.0577 0.0605 0.0545

A3 0.0577 0.0578 0.0554 0.0572 0.0521 0.0521 0.0552 0.0546 0.0548 0.0579
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Ijobiy ideal va salbiy ideal qiymatlar
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10

Ijobiy 
ideal 
(max)

0.0598 0.0619 0.0603 0.0620 0.0610 0.0644 0.0600 0.0607 0.0605 0.0607

Salbiy 
ideal 
(min)

0.0556 0.0531 0.0554 0.0537 0.0521 0.0521 0.0552 0.0546 0.0548 0.0545

Ijobiy va salbiy idealgacha masofa

Muqobil Masofa (+) Masofa (–)

A1 0.01310 0.01591

A2 0.01157 0.01993

A3 0.01997 0.00713
Yaqinlik koeffitsiyenti (Closeness Coefficient)

Muqobil CC qiymati Reyting

A1 0.5485 2

A2 0.6327 1

A3 0.2632 3

Yaqinlik koeffitsienti statistikasi Janubi-Sharqiy Osiyoda 0.54 dan 0.76 gacha (A1: 0.55–0.76) va Markaziy 
Yevropada 0.48 dan 0.65 gacha (A2: 0.48–0.65) oraliqda bo‘ldi; har ikkisi ham izchil va brendlash doirasida 
hech qanday tizim bo‘lmagan holatga nisbatan ancha kuchli bo‘lib chiqdi.

Yashirin o‘zgaruvchilar modeli madaniy o‘zlikning ijobiy ta’sirini pandemiyagacha bo‘lgan davrdan boshlab 
2023–2024-yillargacha, uchta mintaqa bo‘yicha, yuqori va past mavsumlarda qayd etadi (2-jadval).

2jadval. Brend_Kuch (Brand_Strength) MIMIC SEM uchun tuzilma va o‘lchov modeli tahminlari

OIM “Coef.” 
(Koeffitsient)

“Std.Err.” 
(Standart 
xatolik)

z P>z [95 % Ishonch 
Oralig‘i]

Tuzilmaviy
Brend_Kuch (Brand_
Strength)
brend_xabardorligi (brand_
awareness) 0.140 0.130 1.080 0.280 –0.114 … 0.394

madaniy_o‘zlik (cultural_
identity) 0.052 0.050 1.060 0.291 –0.045 … 0.150

targ‘ibot_intensivligi 
(promotion_intensity) 0.010 0.038 0.250 0.803 –0.065 … 0.084

O‘lchov
xizmat_sifati (service_
quality)

brend_kuchi = 
1 (cheklangan)

_cons 50.340 7.263 6.930 0.000 36.105 … 
64.575

sayyoh_qoniqishi (tourist_
satisfaction) brend_kuchi –1.039 1.095 –0.950 0.343 –3.185 … 1.107

_cons 79.766 6.838 11.670 0.000 66.364 … 
93.167

var(e.xizmat_sifati) 66.365 13.176 44.972 … 
97.934

var(e.sayyoh_qoniqishi) 32.608 10.992 16.841 … 
63.134

var(e.Brend_Kuch) 6.367 8.223 0.507 … 80.031
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Janubi-Sharqiy Osiyodagi qirg‘oq yo‘nalmalari mazkur ma’lumotlar to‘plamida eng ko‘p brend ishtirok 
javoblariga ega bo‘ldi; ularda 8.4 ball xalqaro auditoriya uchun taklif etilayotgan madaniy haqiqatparastlikni 
ifodaladi, bu barqaror platformalarda va mavsumiy cho‘qqi oraliqlarida kuzatildi. Jadvalda yuqori darajada 
brend xabardorligiga baho bergan sayyohlar orasida qoniqish darajasi yuqoriroq bo‘lgani ko‘rsatilgan.

MIMIC-SEM natijalariga ko‘ra, model mosligi χ²(5) = 18.46 (p = 0.0024) dan RMSEA = 0.045 gacha 
bo‘lgan diapazonda bo‘ldi, ya’ni 85 % dan 92 % gacha o‘zgarishlar yashirin konstruksiyalar orqali tushuntirildi. 
Brendlashni madaniy qoniqish uchun vosita sifatida joylashtirish orqali yo‘nalma imijini kuchaytirish maqsadi 
ushbu tadqiqotning asosiy g‘oyasiga mos keladi: brendlash mehmon farovonligini oshirishda muhim rol o‘ynashi 
va o‘ynashi kerak (1-rasm).

brend_kuchi ε1 6.4

brend_xabardorligi

82

49

madaniy_o‘zlik

130

55

targ‘ibot_intensivligi

252

44

xizmat_sifati

50

ε2 66

sayyoh_qoniqishi

80

ε3 33

.14

.052
.0095

1
-1

1-rasm. Turizm yo‘nalmalari bo‘yicha brend kuchiga ta’sir etuvchi omillarning MIMIC–SEM tarkibiy modeli

Mazkur modelda targ‘ibot intensivligi xizmat sifati o‘lchovi bo‘yicha sezilarli natija ko‘rsatmadi. Bu, ehtimol, 
raqamli hamkorlik vositalari orqali sayyohlarning umumiy narrativlarda hissiy ishtirok etishi va shaxsiylashtirilgan 
media orqali faolligi oshishi bilan izohlanadi. Ushbu kontekstda siyosat ishlab chiqaruvchilar brendlashni 
mahalliy o‘zlikning madaniy qadriyatlari bilan muvofiqlashtirishga va uni mehmonlar uchun dolzarb strategiyaga 
aylantirishga e’tibor qaratishi zarur.

Sayyoh qoniqishi natijalari kutilmagan bo‘lib, brend xabardorligi sodiqlikni bashorat qilishi mumkin degan 
taxmin bilan zid chiqdi; biroq faqat Janubi-Sharqiy Osiyo guruhida bu statistik jihatdan ahamiyatli bo‘ldi, lekin 
faqat cheklangan darajada. Orol hududlarida o‘zgaruvchan ishlash ko‘rsatkichlari o‘rtacha va yuqori toifalarda 
kuzatilgan, Markaziy Yevropada esa aralashdan barqarorgacha bo‘lgan toifalar mavjud edi. Biroq, strukturaviy 
tenglama modeli aynan targ‘ibot intensivligi bilan sayyoh qoniqishi o‘rtasida ahamiyatli bog‘liqlikni aniqlamadi.

Grafikda madaniy o‘zlik va brend kuchi o‘rtasidagi tafovut tasvirlangan; bu esa madaniy o‘zlik qisqa 
muddatda biroz kamroq ta’sirga ega bo‘lganini, ammo tiklanishdan keyingi bosqichda hal qiluvchi ahamiyat 
kasb etganini ko‘rsatadi. Madaniy o‘zlikning qo‘llanilishi yo‘nalmani brendlashda natijaviylik kuchiga bilvosita 
ta’sir ko‘rsatishi ham kuzatildi. Brendlash o‘zgaruvchilarining yashirin o‘zaro ta’sirini aniqlashga muvaffaq 
bo‘ldik, bu esa ko‘p segmentli turizm bozorlarida yo‘nalma jozibadorligini mustahkamlash natijasini berdi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, madaniy haqiqatparastlik va boshqa xizmat ko‘rsatkichlari qatori raqamli 
ishtirokning o‘rtacha darajadan yuqoriligi sayyohlar orasida qiymat haqidagi tasavvurni shakllantirishda muhim 
rol o‘ynagan. Bozor segmentlari bo‘yicha yaqinlik koeffitsientlaridagi sezilarli farqlar brendlashga asoslangan 
raqobat tsikllarida tafovutlar keltirib chiqarishi yoki strategik ustuvorliklarga ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Brendlash 
izchilligi to‘yinganlik va tiklanish bosqichlarida kamayishga moyil bo‘lsa-da, kirish imkoniyati moslashuvchanlik, 
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qoniqish va sodiqlikni oshirish uchun qulaylik yaratadi va shu orqali mavjud bozor xatti-harakatlarini 
mustahkamlaydi.

Qirg‘oqbo‘yi mashhur yo‘nalmalar soni ortib bormoqda, chunki raqamli trendlar ham o‘sib bormoqda. 
Hududlar madaniy tajribalarga asoslangan brendlashga yaxshi javob bergan bo‘lsa-da, uch mintaqada bir 
xil asosda baholovchi yagona brendlash modelini topish mushkul. Ushbu taqqosloviy baholash kesimga 
asoslanmagan bo‘lib, u izchil ma’lumotlarga asoslangan va takror kuzatuvlar ulushi asl populyatsiyadagi 
nisbatga to‘g‘ri kelmasligi mumkin.

Aksincha, shuni taxmin qilish mumkin: brendlash strategiyalari sayyohlar ehtiyojini qondirish jarayonini 
aniqlashtirishda katta salohiyatga ega bo‘lib, bu esa sodiqlikni, hissiy bog‘lanishni va qayta tashrif ehtimolini 
oshiradi. Brendlash izchilligi boshqa joylarda ko‘zga tashlanmagan bo‘lishi mumkin, biroq biz Pike va Nguyen’ning 
shunday fikrini qo‘llab-quvvatlovchi dalillarni topdik: brendlash dinamikasini har bir yo‘nalmaning madaniy 
konteksti va xizmat ekotizimisiz to‘liq tushunib bo‘lmaydi. Shunday qilib, bizning brendlash samaradorligi 
modelimizni tashkil etuvchi o‘lchovlar o‘zaro ahamiyatli bo‘lib, sayyohlar uchun dolzarb tajribalarni yaxshilashga 
xizmat qiluvchi “yo‘nalma identiteti” konsepsiyasiga mos keladi.

Yuqori darajadagi atrof-muhitdagi madaniy qiymatlar ko‘proq mashhur yo‘nalmalar bilan bog‘liq bo‘lib, bu 
sodiqlikni jalb qilish va saqlab qolishda madaniy brendlashni xizmat innovatsiyalari bilan uzluksiz integratsiyalash 
muhim rol o‘ynashi mumkinligini ko‘rsatadi. Tahlil qilingan yo‘nalmalar ilmiy adabiyotlarga muvofiq bo‘lib, 
madaniy qiymat va haqiqatparastlik bilan boyitilgan, brendlash strategiyalari esa dinamik tarzda o‘zgarib borgan. 
Biz shuni taklif qilamizki, brendlash modelining turli elementlari turizm tsiklining turli bosqichlarida xalqaro va 
mahalliy sayyohlar uchun har xil darajada ta’sirli bo‘lishi mumkin.

Topilmalarimiz shuni ko‘rsatadiki, brendlash xizmat natijalarini sezilarli darajada yaxshilashi mumkin, bu esa 
farqlanish va barqaror o‘sish uchun zarurdir. Reutterer va boshqalar tomonidan ilgari surilgan qiymatni birgalikda 
yaratish natijasiga o‘xshash tarzda, bu natija ham brendlash elementlari bu bozorlarda ko‘pincha strategik yoki 
munosabatga asoslangan deb hisoblanishi bilan bog‘liqdir va shuning uchun raqobat ustunligini ta’minlaydi. 
Biroq, targ‘ibot intensivligi yashirin konstruksiyalar bo‘yicha o‘zgarish ko‘rsatmadi, va yo‘l koeffitsiyentlarining 
pastligi (ya’ni < 0.15) hamda yuqori p-qiymatlar bu farq statistik jihatdan zaif ekanini ko‘rsatadi.

Mazkur tushunchalar amaliy ahamiyatga ega, chunki ular brendlashni yaxshilash uchun tuzilmaviy yo‘nalish 
va diagnostika, dalil va indikatorlar bilan ta’minlaydi. Mintaqaviy va madaniy konstruksiyalarni sozlash orqali 
siyosiy qarorlar uchun dolzarb kontekstlar (masalan, qayerda kirish imkoniyati yoki raqamli ishtirok ustuvor 
bo‘lishi kerak) aniqlanishi mumkin. Bu kuzatuvlar yo‘nalmani brendlash nazariyasi va amaliyotini kuchaytiradi, 
chunki ushbu yondashuvning takomillashgan shakllari va shunga o‘xshash hamkorlik modellari ilgari ham 
paydo bo‘lgan.

“Yo‘nalma–mahsulot” modeliga ishora qilgan holda, identitetni moslashtirish va hamkorlikdan foydalanish 
kontekstida ba’zi hududlarda qayta tashrifning pasayishi holati kam kuzatilganini e’tiborga loyiq deb topdik. 
Demak, brendlash strategiyasi hududlarning madaniy joylashuvini operatsion va strategik darajada yaxshilash 
bilan muvofiqlashtirilishi mumkin. Geng (2024) Osiyo turizm kontekstida brendlashning mintaqalararo tahlilini 
kengaytirgan, biroq metodologik tafovutlar sababli to‘g‘ridan-to‘g‘ri taqqoslashlar imkonsiz.

Post-pandemiya davrida raqamli brendlashning kuchayishi bilan ayrim mintaqalar boshqa yetuk bozorlardan 
farqli ravishda tiklanishga bir xil uslubda erishmagan, bu esa kontekstga juda bog‘liq. Garchi natijalar adabiyotga 
taqqoslanadigan ko‘rinsa-da, mintaqaviy va yillar bo‘yicha ma’lumotlar farqi natijalar orasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
o‘xshashliklar chiqarishga imkon bermaydi. Shunga qaramay, ushbu tadqiqot xizmat xatti-harakatini ajratib olish 
mushkul bo‘lgani sababli, sabab–oqibat munosabatining teskariligini (reverse causation) to‘liq ko‘rib chiqmadi.

Bundan tashqari, uch mintaqadan namunalar tasodifiy tanlov asosida olinmagani sababli, bu topilmalarni 
umumlashtirish mumkin emas va bu borada ehtiyotkorlik zarur. Tahlil me’yoriy xulosalardan qochadi, ammo 
bozordagi rivojlanishning ikki asosiy bosqichida (kirish imkoniyati va innovatsiya) brendlash harakatlari qayerga 
qaratilishi kerakligini ko‘rsatadi. Cho‘qqi va past mavsumlardagi barcha javoblarga ega bo‘lgan bo‘lsak-da, har 
bir klasterdagi kamroq tashrif buyuriladigan hududlar uchun to‘yinganlik namunasi yetarlicha kuchli bo‘lmasligi 
mumkin.

So‘rovnamadagi log-qoniqish (qiymat logarifmi) farqlari barcha sayyohlar uchun reprezentativ bo‘lmasligi 
mumkin, ammo statistik naqshlar o‘zaro ta’sirlar mavjudligini aniqlashda foydali bo‘ldi. Ko‘p bosqichli brendlash 
tuzilmalarini hisobga olgan holda, SEM tahlillari iloji boricha ishonchli tarzda kalibrlashtirildi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shu bois, yo‘nalma siyosatini ishlab chiquvchi vakillar ayniqsa yangi turizm hududlarida mehmonlarning 

qoniqishini oshirish maqsadida brendlashga yo‘naltirilgan investitsiyalarni moslashtirishni ko‘rib chiqishlari 
lozim. Raqobatbardoshlikni saqlab qolishni va turizm identitetini mustahkamlashni istayotgan hududlar uchun 
madaniy qadriyatlarni strategik integratsiya qilish bilan birga, raqamli ishtirok va kirish imkoniyatiga qaratilgan 
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sa’y-harakatlarni ham o‘zgartirish zarur. Turizm brendlash sohasiga qo‘shilgan asosiy hissalardan biri shundan 
iboratki, xizmat ekotizimini yaqin aks ettiruvchi modellarni ishlab chiqish bo‘yicha empirik harakatlar amalga 
oshirildi; ular strategik yoki munosabatga asoslangan yondashuvlardan foydalansa-da, tajriba yaratishga 
qaratilgan hamkorlik yondashuvlarini ham o‘z ichiga oladi.

Ushbu tushunchalar pandemiyadan keyingi davrda xalqaro va ichki bozorlar uchun brendlash hamda 
siyosiy qarorlar qabul qilishda turizmga asoslangan strategiyalarni ishlab chiqish bo‘yicha muhim ahamiyatga 
ega bo‘lib, shu bilan birga barqaror tiklanish bosqichlarida madaniy uyg‘unlikni tadqiq qilish uchun asos bo‘lib 
xizmat qiladi. So‘nggi yillarda raqamli brendlash orqali tasavvurni shakllantirishga qaratilgan tadqiqotlarning 
ortishi mazkur topilmalar bilan birga qiymatni birgalikda yaratishga va ko‘p platformali o‘zaro ta’sirlarga yangi 
o‘lcham olib kiradi.

Shunga qaramay, targ‘ibot intensivligi yoki brend ko‘rinuvchanligi modelning markaziy elementi bo‘lmagan, 
bu esa reklama ta’siri o‘tish davrida bo‘lishi mumkinligini anglatadi hamda kelgusi tadqiqotlar madaniy o‘zlik 
va xizmat sifati omillarini tahlilga qo‘shishiga bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. Kelajakdagi tadqiqotlar brendlash va 
uning sodiqlikka ta’sirini yanada dinamik nuqtayi nazardan ko‘rsatish uchun mintaqalararo taqqoslashlar va bir 
nechta yillarni qamrab olgan ma’lumotlar to‘plamini integratsiya qilishni ko‘zda tutishi mumkin. Rivojlanayotgan 
bozorlarda madaniy brendlashning chuqurligi va barqarorligi, hamda kontekstga xos ma’lumotlarga bo‘lgan 
ehtiyoj boshqa madaniy turizm klasterlariga ham tatbiq etilishi mumkinmi — bu borada qo‘shimcha tadqiqotlar 
zarur.

Taqqosloviy baholash uchun asos sifatida, biz brendlash modelini Tinch okeani va Afrika kabi boshqa 
mintaqalarga ham kengaytirishni tavsiya qilamiz; bu esa uzoq muddatli tahlillarni amalga oshirish imkonini 
beradi. Kelajak tadqiqotchilari brendlashni vositachi va kuchaytiruvchi konstruksiya sifatida sinovdan o‘tkazish 
orqali mavjud noaniqliklarni aniqlashtirishlari mumkin. Shuningdek, siyosiy ustuvorlik yoki reklama xarajatlari 
modelda asosiy o‘rin tutmagan bo‘lib, ularning ta’siri o‘zgaruvchan bo‘lishi mumkinligi va kelgusidagi tadqiqotlar 
hissiy jalb qilish hamda qiymatni birgalikda yaratish mezonlarini baholashga asoslangan bo‘lishi zarurligini 
ko‘rsatadi.

Raqamli ekotizimlarga tayanib, kelajakdagi izlanishlar uchun foydalanuvchi tomonidan yaratilgan kontentni 
brendlash tsikllariga integratsiya qilish orqali chuqurroq ishtirokni ta’minlovchi yo‘l xaritasi taklif etiladi.
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